Українська Центральна Рада (УЦР), також Центральна Рада – спочатку
український представницький орган політичних, громадських, культурних та
професійних організацій; згодом, після Всеукраїнського Національного Конгресу –
революційний парламент України, який керував українським національним рухом.
Період дії: 4(17) березня 1917 – 28 квітня 1918.

Заснування

Російська революція, що почалася в лютому 1917, була поштовхом для

піднесення національно-визвольного руху українського народу. В Україну звістка
про повалення самодержавства прийшла на початку березня 1917 р. За ініціативою
Товариства українських поступовців (ТУП) і Української соціал-демократичної
робітничої партії (УСДРП) в Києві 3(16) березня 1917 було скликано представників
політичних, громадських, культурних та професійних організацій. Цього ж дня, на
засіданні делегатів, було оголошено про створення громадського комітету

В новоутвореному комітеті не було єдиної думки щодо майбутнього статусу
України. Самостійники на чолі з М.

об'єднаної організації, яка дістала назву Української Центральної Ради.
Самостійники пішли на об'єднання з федералістами, бо сподівалися, що розвиток
революції приведе останніх до визнання необхідності незалежності України. Але ці
сподівання збулися не скоро.

4(17) березня 1917 у Києві на Володимирській 42, в приміщенні українського
клубу "Родина" з ініціативи Товариства українських поступовців за участю
українських політичних партій, українських військовиків, робітників, духовенства,
студентства, громадських і культурних організацій було оголошено про утворення
Української Центральної Ради.

Вона
складалася з членів президії й секретарів УЦР та з двох представників від
політичних фракцій. Всі важливі справи наперед вирішувалися на засіданнях
Малої Ради, а пізніше оформлені проекти затверджував пленум УЦР. За час її
існування відбулося 9 пленарних сесій.

Універсали Центральної Ради

10(23) червня 1917 Українська Центральна Рада на II Всеукраїнському
Військовому З'їзді проголосила I Універсал "До українського народу, на Україні й
поза її сущому". Це була відповідь УЦР Тимчасовому Уряду на його негативне
ставлення до автономної України. Згідно з I Універсалом, "не відділяючись від
усієї Росії... народ український повинен сам господарювати своїм життям", закони
повинні бути прийняті Всенародними Українськими Зборами. Автором I
Універсалу був В. Винниченко. По проголошенню автономії 15 (28) червня 1917,
був створений Генеральний Секретаріат.

20(3) липня1917 УЦР прийняла свій II Універсал.
Зміст:

• Центральна Рада повинна поповнитися представниками інших народів, що
проживають в Україні;

• Поповнена Центральна Рада утворює Генеральний Секретаріат, склад якого
затверджує Тимчасовий Уряд;

• Центральна Рада починає розробку закону про автономне обладнання
України, який повинен бути затверджений Всеросійськими Установчими
Зборами. До твердження даного закону, УЦР зобов'язується не здійснювати
автономію України;

• Формування українського війська здійснюється під контролем Тимчасового
Уряду.

Після захоплення більшовиками влади в Росії УЦР проголосила Українську
Народну Республіку з визначеною територією у федеративних зв'язках з Росією (III
Універсал — 7(20) листопада 1917 р.). Одночасно УЦР затвердила закон про
вибори до Установчих Зборів України та ряд інших законів. УЦР мала за собою
більшість населення України, як це показали вибори до Всеросійських Установчих
Зборів 25 листопада 1917 (українські партії здобули 75% голосів, більшовики —
тільки 10%).